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Exoneração de Responsabilidade

Quaisquer previsões contidas neste documento ou eventuais 

declarações que possam ser feitas durante a videoconferência 

acerca de eventos futuros, à perspectivas dos negócios, às 

projeções e metas operacionais e financeiras e ao potencial de 

crescimento futuro da 3tentos constituem-se em meras crenças 

e expectativas da administração da companhia, baseadas nas 

informações atualmente disponíveis.

Estas declarações envolvem riscos e incertezas e, portanto, 

dependem de circunstâncias que podem ou não ocorrer. 

Investidores devem compreender que condições econômicas 

gerais, do agronegócio e outros fatores operacionais que podem 

afetar o desempenho futuro da 3tentos e conduzir a resultados 

que diferem, materialmente, daqueles expressos em tais 

considerações futuras.
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Resultados | 3T24 Receita Líquida e 

Lucro Líquido recorde no 3T24

Crescimento em todos os segmentos 

(Insumos, Grãos e Indústria)

Volume crescente na originação de grãos

Indústria entregando valor ao ecossistema

Revisão do guidance operacional para 2024 e 2025
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Receita Líquida
(R$ milhões)

Lucro Bruto Ajustado de R$ 1.436 milhões 
nos 9M24 (+95,8% vs 9M23)

EBITDA Ajustado de R$ 563 milhões 
nos 9M24 (+110,2% vs 9M23)

Lucro Líquido de R$ 620 milhões 
nos 9M24 (+55,8% vs 9M23)   2.404

5.969

3.497

8.972

3T 9M

+45,4%

+50,3%

2023 2024
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Receita Líquida
(R$ mm)

Insumos

✓ Aquisição de insumos escalonada pelo produtor

✓ Menores preços compensado por volume

✓ Pressão nas margens por mix e mercado de insumos

Indústria

Lucro Bruto Ajustado
(R$ mm)

✓ Volumes maiores superando expectativas

✓ Recuperação nos preços vs 2T24

✓ Melhor mix de produtos contribui nas margens

✓ Melhor performance nas indústrias

✓ Biodiesel entregando excelente resultado 

✓ Melhor margem bruta desde o 3T20
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Segmentos

734
1.519

757

1.595

3T 9M

+3%
+5%

2023 2024

391

1.423
885

2.342

3T 9M

+127%

+65%

1.279

3.028
1.854

5.035

3T 9M

+45%

+66%

122

257

114

267

3T 9M

-7%

+4%

39

128113

225

3T 9M

+189%

+76%

152
348380

944

3T 9M

+150%

+171%

Grãos

Grãos e Indústria impulsionam resultado da 3tentos R E S U L T A D O S  3 T 2 4



Volume de Grãos e Farelo

R E S U L T A D O S  3 T 2 4
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Mil toneladas

61%

39%

3T23

58%

42%

2T24

56%

44%

3T24

611,4

911,3
1.010,7

RS MT

Despesas de Vendas, Gerais e 
Administrativas (SG&A)

Valores em % sobre a Receita

Operacional Líquida 3T24 3T23 Var 2T24 Var 9M24 9M23 Var

Desp. Vendas, Gerais e Admin. (8,3%) (8,9%) (0,6)                  (12,1%) (3,8)                  (10,5%) (8,5%) 2,0                   

Logística (4,2%) (4,3%) (0,1)                  (8,2%) (4,0)                  (6,5%) (3,3%) 3,2                   

Pessoal (1,9%) (1,9%) -                   (1,7%) 0,2                   (2,0%) (2,3%) (0,3)                  

Outras despesas (2,2%) (2,7%) (0,5)                  (2,2%) -                   (2,0%) (2,9%) (0,9)                  

Porto de Santos

PortoRio Grande

Porto de Barcarena
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278,0
599,6

4,7%

9M23

6,7%

9M24

+115,7%

EBITDA Ajustado (+ efeito dos contratos futuros)
R$ milhões, Margem em %

Eficiência operacional contribuiu 

para o crescimento e margem

EBITDA Ajustado R E S U L T A D O S  3 T 2 4

Valores em milhares de reais ∆ ∆

exceto percentuais 3T24 3T23% ou p.p. 9M24 9M23% ou p.p.

Receita Operacional Líquida 3.496.560  2.404.340  45,4% 8.972.251  5.969.395  50,3%

EBITDA Ajustado 342.029    116.347    194,0% 563.286    267.929    110,2%

Margem EBITDA Ajustada 9,8% 4,8% 5,0      6,3% 4,5% 1,8      

Resultado Financeiro (Hedge/NDF) liquidadas 14.135      2.569        450,1% 36.363      10.080      260,8%

EBITDA Ajustado (+ efeito dos contratos futuros liquidados Hedge/NDF) 356.164    118.916    199,5% 599.649    278.009    115,7%

Margem EBITDA Ajustada (+ efeito Hedge/NDF) 10,2% 4,9% 5,3      6,7% 4,7% 2,0      
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534,0

-432,0

-103,0

53,0
149,0

1,50

-0,30

0,10 0,13

3T20 3T21 3T22 3T23 3T24

-0,90

Dívida Líquida / EBITDA Dívida Líquida

Dívida Líquida (R$ milhões)

48%

52%

3T23

60%

40%

3T24

1.262

1.971

Curto Prazo

Longo Prazo

Distribuição do Endividamento
(R$ mil)

Solidez Financeira R E S U L T A D O S  3 T 2 4
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-42.889

148.955

dez-23

434.038

Capital
de Giro

354.039

Capex

1.433

Financiamentos

58.410

Dividendos

653.210

LAIR
“Caixa”

set-24

+191.844

(+) 746M - Estoques
(-) 488M - Clientes
(+) 186M - Fornecedores
(-) 10M – Outras atividades operacionais

Forte geração de caixa 

mais que compensa a 

necessidade de capital 

de giro, e Capex em 

linha com cronograma 

de desembolsos

(+) 159M - Indústria POAN/MT
(+) 94M - Lojas novas e maduras
(+) 92M - Indústrias (Vera/MT, 
Ijuí/RS e Cruz Alta/RS)

Variação da Dívida Líquida 
(R$ milhões)

R E S U L T A D O S  3 T 2 4
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Investimento total de R$1,16bi
Conclusão prevista para dez/25

• 70% da obra contratada

• Obra dentro do cronograma

• Execução da obra cível/montagem e 
terraplanagem

Investimentos

Indústria de Etanol de Milho no Mato Grosso

R E S U L T A D O S  3 T 2 4



Perspectivas para 2024 e 2025

Abertura de novas lojas no MT e RS

Consolidação das margens operacionais

Contribuição importante do biodiesel na 
margem de esmagamento da indústria

Ecossistema 3tentos agregando valor 
em cenário de preços mais estável e 
maior originação de grãos

11R E S U L T A D O S  3 T 2 4



Eduardo Motter
Gerente de RI

https://ri.3tentos.com.br/

ri@3tentos.com.br

+55 (55) 3372-3700

@3tentos

company/3tentosagro

Relações com
Investidores

João Marcelo Dumoncel
COO

Cristiano Machado Costa
CFO

Luiz Osório Dumoncel
CEO



3Q24 | Results



Disclaimer

Any forecasts contained in this document or statements that

may eventually be made during this earnings call relating to

3tentos business perspectives, projections and operating and

financial goals, as well as information that is currently available.

These statements involve risks, uncertainties and the use of

assumptions, as they relate to future events and, as such,

depend on circumstances that may or may not be present.

Investors should understand that the general economic

conditions, conditions in agrobusiness and other operating

factors may affect 3tentos future performance and lead to

results that may differ materially from those expressed in such

future considerations.

3 Q 2 4  R E S U L T S 2



3Q24 | Results Record Net Revenue 

and Net Profit in 3Q24

Growth in all segments (Ag Inputs, Grains 

and Industry)

Increasing volume in grain origination

Industry delivering value to the ecosystem

Review of operational guidance for 2024 and 2025
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Net Revenue
(R$ million)

Adjusted Gross Profit of  R$ 1,436 million 
in 9M24 (+95.8% vs 9M23)

Adjusted EBITDA of R$ 563 million 
in 9M24 (+110.2% vs 9M23)

Net Income of R$ 620 million 
in 9M24 (+55.8% vs 9M23)   
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3 Q 2 4  R E S U L T SHIGHLIGHTS FROM 3Q24 AND 9M24

3Q 9M

3,497
2,404

5,969

8,972

+45.4%

+50.3%

2023 2024



Net Revenue
(R$ mm)

Ag. Inputs

✓ Acquisition of inputs staggered by the producer

✓ Lower prices compensated by volume

✓ Pressure on margins due to input mix and market

Industry

Adjusted Gross Profit
(R$ mm)

✓ Larger volumes exceeding expectations

✓ Recovery in prices vs 2Q24

✓ Better product mix contributes to margins

✓ Better performance in industries

✓ Biodiesel delivers excellent results

✓ Best gross margin since 3Q20
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Segments

Grains

Grains and biofuels market boost 3Qentos’ results 3 Q 2 4  R E S U L T S

734 757

3Q 9M

1,5951,519

+3%
+5%

2023 2024

391
885

3Q 9M

2,342

1,423

+127%

+65%

3Q 9M

5,035

1,279 1,854
3,028

+45%

+66%

122

257

114

267

3Q 9M

-7%

+4%

39

128113

225

3Q 9M

+189%

+76%

152
348380

944

3Q 9M

+150%

+171%



Grains and Meal Volume

3 Q 2 4  R E S U L T S
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Thousand tons

61%

39%

3Q23

58%

42%

2Q24

56%

44%

3Q24

611.4

911.3
1,010.7

RS MT

Selling, General and Administrative
Expenses (SG&A)

Porto de Santos

PortoRio Grande

Barcarena’s Port

Santos’ Port

Rio Grande’s Port
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Adjusted EBITDA (+ effect of future contracts)
R$ million, Margin in %

Operational efficiency contributed 

to growth and margin

Adjusted EBITDA 3 Q 2 4  R E S U L T S

4.7%

9M23

6.7%

9M24

599.6
278.0

+115.7%
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Net Debt (R$ million)

Short Term

Long Term

Debt Distribution
(R$ thousand)

Financial Solidity 3 Q 2 4  R E S U L T S

3Q20

-0.90

3Q21 3Q22 3Q23 3Q24

149.0

1.50

534.0

-432.0

-0.30

-103.0

0.10

53.0

0.13

Net Debt / EBITDA Net Debt

48%

52%

3Q23

60%

40%

3Q24

1,262

1,971
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Strong cash generation 

more than offsets the 

need for working 

capital, and Capex in 

line with disbursement 

schedule

Net Debt Variation
(R$ million)

3 Q 2 4  R E S U L T S

Dec-23

434,038

Working
 Capital

354,039

Capex

1,433

Financing

58,410

Dividends

653,210

EBIT
“Cash”

Sep-24

-42,889

148,955

+191,844

(+) 746M - Inventories
(-) 488M - Clients
(+) 186M - Suppliers
(-) 10M – Other operational activities

(+) 159M - Industry POAN/MT
(+) 94M - New and mature stores
(+) 92M - Industries (Vera/MT, 
Ijuí/RS and Cruz Alta/RS)
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Total investment of R$1 billion

Completion scheduled for Dec/25

• 70% of the work already contracted

• Work on schedule

• Execution of civil works/assembly and 
earthworks

Investments

Corn Ethanol Industry in Mato Grosso

3 Q 2 4  R E S U L T S



Outlook for 2024

Opening of new stores in MT and RS

Consolidation of operating margins

Important contribution of biodiesel to the 
industry's crushing margin

3tentos ecosystem adding value in a 
more stable price scenario and greater 
grain origination

113 Q 2 4  R E S U L T S



Eduardo Motter
IR Manager

https://ri.3Qentos.com.br/

ri@3Qentos.com.br

+55 (55) 3372-3700

@3Qentos

company/3Qentosagro

Investor

Relations

João Marcelo Dumoncel
COO

Cristiano Machado Costa
CFO

Luiz Osório Dumoncel
CEO
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